Důvodová zpráva
Aktualizace zřizovacích listin jednotek sboru dobrovolných hasičů statutárního města Olomouce

V této důvodové zprávě předkládá Rada města Olomouce, k projednání aktualizaci zřizovacích listin jednotek sboru dobrovolných hasičů statutárního města Olomouce (dále jen „JSDH SMOl“).
První sbor dobrovolných hasičů na území statutárního města Olomouce působí již 
od roku 1884, tedy více jak 128 let. Podnětem ke vzniku dobrovolných spolků 
na území tehdejšího Rakouska-Uherska byl revoluční rok 1848, který přinesl jisté společenské uvolnění a tím i spolčovací a shromažďovací právo. V městech
a obcích, která neměla peníze k financovaní placených hasičů, docházelo postupně ke sdružování dobrovolníků, kteří ustanovovali první hasičské sbory. Jejich dobrovolnická činnost, které věnovali nemálo času i finančních prostředků, tak pod vlivem humanistických ideálů byla základním impulsem poskytování pomoci svým spoluobčanům a to nejen s boji s požáry, ale i při mimořádných událostech jako třeba povodních.
Poválečný vývoj dal jednotkám požární ochrany centralizovaný ráz, působnost přešla pod ministerstvo vnitra a za plnění úkolů zodpovídaly tehdejší tzv. „Národní výbory“. Nám známý dnešní stav, kdy jednotky dělíme na profesionální, závodní a dobrovolné byl dán přijetím zákona o požární ochraně z roku 1985, který je v dílčích novelách stále platný.

Na území statutárního města Olomouce se do devadesátých let minulého století zachovalo celkem 9 požárních sborů dobrovolných hasičů (dále jen SDH) – SDH Černovír, SDH Droždín, SDH Holice, SDH Chomoutov, SDH Chválkovice, SDH Lošov, SDH Olomouc město, SDH Radíkov, SDH Topolany. 
Významná novela zákona o požární ochraně č. 203 z roku 1994 ukládá obcím zřídit a finančně zabezpečit jednotku požární ochrany (dále jen JSDH), čímž byl doplněn systém plošného pokrytí. Tyto jednotky vznikaly z personální a technické základny do té doby působících sdružení dobrovolných hasičů. Z uvedeného důvodu na území statutárního města Olomouce v časovém intervalu let 1994 – 2001 postupně vznikly jednotky sboru dobrovolných hasičů, jejichž základem byla právě sdružení dobrovolných hasičů viz „Přehled  sborů dobrovolných hasičů v Olomouci“.
Přehled sborů dobrovolných hasičů v Olomouci
	Pořadové

číslo
	Město Olomouc

místní části
	Rok založení

sboru
	Setrvání sboru
	Rok vzniku JSDH

	1.
	Chomoutov
	1884
	128 let
	2001

	2.
	Holice
	1889
	123 let
	1995

	3.
	Radíkov
	1892
	120 let
	1995

	4.
	Droždín
	1893
	119 let
	1995

	5.
	Lošov
	1893
	119 let
	1994

	6.
	Chválkovice
	1893
	119 let
	1994

	7.
	Olomouc město
	1922
	90 let
	Není zřízena

	8.
	Topolany
	1942
	70 let
	1994

	9.
	Černovír
	1940
	66 let
	1994


S ohledem na charakteristiku území a četnost vzniku mimořádných událostí zřídilo
do roku 1995 statutární město Olomouc 7 jednotek (viz „Přehled  sborů dobrovolných hasičů v Olomouci“). Po katastrofálních povodních v roce 1997 bylo rozhodnuto
o zřízení další jednotky v Chomoutově, která do té doby působila pouze jako sdružení. Jediné fungující sdružení dobrovolných hasičů, které nepostavilo zásahovou jednotku je SDH Olomouc město, jehož charakter činnosti je ryze preventivně-výchovný. 
V této chvíli tak má statutární město Olomouc celkem 8 zásahových jednotek
o celkovém počtu 109 členů, kteří jsou současně i členy jednotlivých SDH. Členská základna SDH je o celkovém počtu 489 osob. 
Jednou z otázek, které bylo u nově vzniklých jednotek potřeba vyřešit je správa majetku a vybavení. Jelikož se historicky jedná o sdružení dobrovolných hasičů, mají tito svůj vlastní majetek a vybavení s výjimkou zbrojnic. Materiál jako i vybavení, který jednotka pro svojí zásahovou činnost potřebuje, je pořizován z provozního rozpočtu odboru ochrany a je tedy majetkem statutárního města Olomouc. Ostatní vybavení, které JSDH a SDH používá pro vlastní činnost (soutěže, práce s mládeží, kulturní a společenské akce aj.) si pořizuje z vlastních zdrojů a je tak majetkem SDH.

Z uvedeného důvodu se nejedná o klasický model příspěvkové organizace. JSDH nemá vlastní právní subjektivitu (pouze SDH) a tudíž ani nespravuje vlastní majetek, pouze užívá svěřený majetek města. Správcem tohoto majetku je odbor ochrany 
(v případě nemovitostí správa nemovitostí). 
Jelikož legislativa za období vzniku JSDH doznala významných změn, a to jak
na úseku samosprávy tak i na úseku požární ochrany, je nutné provést její aktualizaci. Touto úpravou dojde pouze k aktualizaci dokumentace na úseku požární ochrany a její sjednocení. Současně s tímto návrhem nově definujeme označení vozidel a stejnokrojů JSDH SMOl, rovněž za účelem sjednocení. 
V souladu s § 29 odst. 1, písm a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obec. Ve smyslu § 84 odst. 2, písm. d) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích patří rozhodnutí o zřízení jako i změnách zřizovacích listin do vyhrazené pravomoci zastupitelstva. 
Rada města Olomouce doporučuje Zastupitelstvu města Olomouce schválit aktualizaci zřizovacích listin jednotek sboru dobrovolných hasičů.

Přílohy na CD:

Příloha č. 1
Dokumentace jednotky Olomouc - Černovír
Příloha č. 2
Dokumentace jednotky Olomouc - Droždín 

Příloha č. 3
Dokumentace jednotky Olomouc - Holice
Příloha č. 4
Dokumentace jednotky Olomouc - Chomoutov
Příloha č. 5
Dokumentace jednotky Olomouc - Chválkovice
Příloha č. 6
Dokumentace jednotky Olomouc - Lošov
Příloha č. 7
Dokumentace jednotky Olomouc - Radíkov
Příloha č. 8
Dokumentace jednotky Olomouc - Topolany
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